Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

MOÇÃO DE APOIO N.º 010/2023

Moção de Apoio à PEC n.º 383/2017, que

altera a Constituição Federal para garantir

recursos mínimos para o financiamento do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

A Bancada do MDB e os demais Vereadores subscritos, que compõem a

Câmara Municipal de Jaguari, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei

Orgânica e no artigo 116, inciso II, do Regimento Interno, vêm requerer a apreciação por

esta Casa Legislativa da presente MOÇÃO DE APOIO:

Considerando que a Assistência Social é reconhecida pela Constituição

Federal como direito do cidadão e dever do Estado, sendo regulamentada pela Lei Orgânica

da Assistência Social (LOAS), Lei n.º 8.742/1993;

Considerando que o Sistema Único de Assistência Social (SUAS) é

responsável pela gestão da Assistência Social, caracterizado pela articulação entre União,

Estados, Municípios e Distrito Federal, de forma descentralizada e participativa, sendo

responsável por operar a proteção social não contributiva da seguridade social;

Considerando a importância da manutenção da rede nacional de proteção

constituída pelo Sistema Único de Assistência Social (SUAS) e a necessidade de garantir a

continuidade do seu funcionamento, sem intercorrências e possíveis cortes de receitas

orçamentárias;

Considerando que a alteração da Constituição Federal se faz necessária para

garantir recursos mínimos para o financiamento do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS) e a aprovação da PEC n.º 383/2017 vinculará 1% da receita líquida do orçamento

federal para o financiamento dos serviços, programas e projetos do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS);

Considerando que de acordo com pesquisa realizada pela FAMURS e a

COEGEMAS/RS os municípios financiaram 90% da Política de Assistência Social em 2021;

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Considerando que a aprovação da PEC n.º 383/2017 vai manter o Sistema

Único de Assistência Social (SUAS) em funcionamento, sem o risco de corte nos recursos e

fortalecerá a rede de assistência social.

Diante do exposto, os Vereadores da Câmara Municipal de Jaguari que

subscrevem, requerem a aprovação desta MOÇÃO DE APOIO postulando pela aprovação

da Proposta de Emenda Constitucional PEC n.º 383/2017 para o fortalecimento do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS) e das políticas públicas de Assistência Social.

Aprovada a MOÇÃO DE APOIO pelo Plenário da Câmara Municipal de

Jaguari, encaminhe-se cópia ao Presidente da República, o Presidente do Senado, da Câmara

dos Deputados e a Bancada Gaúcha no Congresso Nacional.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

PLENÁRIO PEDRO PELLIZZARI, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Vereadores Proponentes:

Vereador Anizio de Oliveira Feliciani Vereador Arno Varlei Mello Berger

Vereador Antonio Carlos Dapieve Vereadora Maria de Fátima Bidinoto

Vereador Robert de Azevedo Nadalon

Vereadores que subscrevem:

Vereadora Agnes da Silva Patias Vereador Alexandre de Oliveira Freitas

Vereadora Cátina Monteiro Frescura Vereador Fábio da Silva Franco

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br